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ÚVOD

Téma mé práce – Antropologická východiska etablovaných politických stran

v ČR s ohledem k sociální problematice – jsem si zvolila proto, že se na politické scéně

objevuje stále více nových politických stran s odlišnými a matoucími volebními

programy hlásající to nejlepší pro blaho svých občanů. Při zběžném sledování výroků

v médiích a prohlížení volebních programů však těžko nalezneme opodstatněnou

odpověď na to, jaká politická strana či ideologie nejvíce odpovídá našim uznávaným

hodnotám a zájmům. To můžeme nalézt pouze při hlubším porozumění dané

problematiky, především známe-li podstatu představ o člověku jednotlivých politických

stran, které mají své kořeny v dějinném smýšlení o tom, co je člověk. Každá politická

strana se přitom opírá o primární zásady politické ideologie, ke které se hlásí.

A jednotlivé politické ideologie se v průběhu dějin vyvinuly na základě dějinných

představ o člověku.

Člověk jako lidská bytost a jeho dobro by mělo být tedy ve středu zájmů všech

volebních programů a primárním cílem každé politické strany. Je-li tomu skutečně tak

nebo jde-li spíše o boj o moc, s lidskou bytostí kdesi v pozadí, bych ráda eticky

reflektovala a demonstrovala v mé práci. Prostřednictvím této diplomové práce bych

ráda nastínila základní antropologická východiska a klíčové principy současných

politických stran, které jsou v České republice u moci od posledních Parlamentních

voleb do Poslanecké sněmovny ze dne 2. – 3. června 2006. Zaměřím se především na

otázky sociálního charakteru, které by nejvíce měly odpovídat a vycházet z potřeb

člověka.

Každodenní politický život zajisté nabízí množství argumentů ve prospěch

názoru, že pro politické programy týkající se politických pořádků, je rozhodující obraz

člověka, který si vytvořili jejich autoři. Opodstatnění jejich politických programů a cílů

koresponduje s tím, co si každý z nás myslí o člověku, jeho původu, potřebách a cílech,

ale především o jeho vztahu k ostatním lidem a ke společnosti. Uvažovat o určitém

politickém a sociálním pořádku, státu, institucích, právu a morálce, izolované od
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konkrétních lidí, kteří je tvoří a pro které jsou určené, by podle mě bylo absurdní

a zbytečné.1

1 Srov. BRIŠKA, F. Problém človeka a humanizmu v politickej filozofii. s. 11.
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1 ANTROPOLOGICKÁ VÝCHODISKA

„Mnozí lidé dnešní doby mají vyvinutý cit pro důstojnost a práva člověka. To se

zrcadlí v požadavcích na sebeurčení a seberealizaci, v touze po svobodě a identitě, ve

vyžadování spravedlnosti, míru a ochrany stvoření. Tyto poznatky postoje nabývají

v dnešním světě obzvláštní závažnosti. Zdá se, že různými filosofiemi, světovými názory,

náboženskými systémy a konfesemi, vědou a technikou, proměnami společnosti

a hospodářství a politickými převraty se ohlašuje příchod nové doby.“2 „Dnes žije

lidstvo v novém údobí dějin, kdy se do celého světa šíří hluboké a rychlé změny.“

(GS, 4) „V této situaci si člověk zvláštním způsobem klade otázky, které se týkají jeho

samého: Kdo jsem? Odkud přicházím? Kam jdu? Na to existuje mnoho různých

odpovědí.“ 3

Lidstvo si tuto otázku, kdo je člověk, klade od samotného počátku lidské

civilizace. První pokusy o nalezení odpovědi nacházíme již v nejstarších mýtech,

filosofických a náboženských představách. Je to problém starý, ale zároveň aktuální.4

„Člověk je živá otázka.“5 Je to otázka, která se týká samotného člověka, který se po ní

táže a činí tak problémem i jeho. Člověk tak hledá vlastní podstatu, své postavení ve

světě a smysl lidské existence. „Tázání se po člověku je základní otázkou člověka, který

chce pochopit sám sebe.“6 Po položení této otázky přichází zřejmá odpověď. Člověk je

jedinou tázající se bytostí. Žádná jiná věc ani živá bytost se nemůže ptát. Jsou

zaplaveny v neproblematičnosti svého bytí, ve své nevědomé existenci. Možnost ptát se,

je lidskou specifickou výsadou.7

Odpovědi na otázky týkající se problematiky člověka se pokouší nalézt

antropologie, věda o člověku. Termín antropologie pochází z Řecka a je složen ze dvou

slov: antropos – člověk a logos – pojem, slovo, všeobecná zákonitost světa.

2 Cit. NĚMECKÁ BISKUPSKÁ KONFERENCE 1995. Život z víry. s. 16.
3 Cit. tamtéž, s. 16.
4 Srov. BRIŠKA, F. Problém človeka a humanizmu v politickej filozofii. s. 8.
5 Cit. PECKA, D. Člověk: filosofická antropologie 1. s. 5.
6 Cit. CORETH, E. Co je člověk? s. 5.
7 Srov. JANKOVSKÝ, J. Etika pro pomáhající profese. s. 13.
Srov. CORETH, E. Co je člověk? s. 9.

9

Antropologie zkoumá nejrůznější stránky lidského reagování během celého procesu

lidské geneze. Pracuje přitom s metodami, které rozdělují celek lidského bytí na

jednotlivé projevy a části. Mezi tři základní typy patří antropologie teologická,

filozofická a přírodovědecká.8

Avšak výsledky různých speciálních věd o člověku se dosud neshodují, nejsou

jednotné. Jejich výpovědi o člověku jsou pouze představami o některé z rozmanitých

stránek člověka. A také i počet věd, které se zabývají tím, co je člověk, stále přibývá.

Podle Maxe Schelera pojem člověk vyvolává u Evropanů představu, která je navzájem

neslučitelná. Je to představa židovsko-křesťanské tradice, na základě které byl člověk

stvořený a nese si s sebou dědičný hřích. Za druhé jde o antickou představu o rozumově

obdařené bytosti a za třetí Evropané spojují představy o člověku s myšlenkovými

okruhy přírodních věd, podle kterých se člověk liší od ostatních živočichů stupněm

složitosti určitých společných vlastností. 9

1.1 Antropologická filosofie

Nekončící lidské tázání je proces, který sahá až do dávných dob, kdy se začíná

objevovat filosofie jako racionální a univerzální věda. Odpovědi v rovině mýtů (člověk

jako přírodní bytost) nejsou pro člověka uspokojivé, a tak se uplatňují více racionální

přístupy.10 Jednotlivé koncepce o člověku mohou mít protikladná východiska a často až

na společný předmět studia tj. člověka se mohou lišit.11

Filosofické myšlení vyplývá ze základní potřeby člověka. Člověk musí utvářet

svůj život vlastní odpovědností a činností, a proto se táže po základu a smyslu světa. Ptá

se po principu všeho, po „arché pantón“.12 V první polovině 20. století se navíc udály

závažné sociální otřesy (Druhá světová válka, Sociální revoluce), které přiměly lidstvo

znovu si klást otázky o člověku. Člověk si sám pro sebe připadal problematickým, a tak

8 Srov. VAJDA, J. Úvod do filozofickej antropológie. s. 7.
9 Srov. SCHELER, M. Philosophische Weltanschauung. s. 62.
10 Srov. JANKOVSKÝ, J. Etika pro pomáhající profese. s. 13.
11 Srov. SVITÁK, I.: Modely člověka. In Filosofický časopis. s. 265.
12 Srov. CORETH, E. Co je člověk? s. 20.
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se začala za pomoci Maxe Schelera formulovat nová filosofická disciplína – filosofická

antropologie. Tento konkrétní filosofický směr měl pomoci kompenzovat zúžené

pohledy na člověka, které přinášely ostatní vědy. Usiluje o celostní pohled na člověka

v mnoha kontextech. Snaží se uchopit lidskou potencialitu a přihlíží i k vědeckým

poznatkům.13

1.2 Politická filosofie

Jak již bylo řečeno, „člověk je ústřední otázkou veškerého myšlení. Od pojmu

člověka závisí světonázorové postoje“. 14 Člověk je prototypem jak organické jednoty,

tak i plurality veškerého bytí, tedy i společenského života. „Z toho vyplývá úzká

spojitost politické filosofie s filosofickou antropologií, ale i dalšími antropologickými

disciplínami. Samozřejmě, že přitom je jiná koncepce člověka v konzervativním či

liberálním pojímání, jiná u Platóna či Aristotela, jiná v křesťanství, jiná u Hobbesa,

Locka, Rousseaua, Marxe atd.., ale všechny mají společné to, že si vytvářejí svoji

sociální filosofii i politickou strategii v korelaci s touto koncepcí člověka, v souladu

s představou o tom, jakou společnost mají lidé utvářet a jakou společnost potřebují ke

svému lidskému životu.“15


[…]


383 Srov. SWIFT, A. Politická filozofie: Základní otázky moderní politologie. s. 12.
384 Cit. tamtéž, s. 12.
385 Srov. tamtéž, s. 12.
386 Srov. tamtéž, s. 176.
387 Cit. BRIŠKA, F. Problém človeka a humanizmu v politickej filozofii. s. 94.
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zásadní spory. Prošly dějinným vývojem a bývají často manipulované, nelze tedy dospět

k jejich obecně uznávané definici, kdy by jednotlivé politické ideologie a politické

strany prosazovaly jejich rozličné obsahy.

S podnětnou myšlenkou v této souvislosti přicházejí V. Seiler a B. Seilerová ve své

monografii Toleranci versus intoleranci (1967). Tvrdí, že v souvislosti s dynamickými

změnami v životě současné společnosti a s narůstajícími snahami o komplexnost, je

možné zaznamenat zejména ve vyspělých západních zemích tzv. „proces syntézy

některých hodnot politických proudů“. To co se dříve považovalo za teoreticky

neslučitelné, se dnes pokládá za doplňující a ve vzájemné závislosti.388 Tento trend je

možné pozorovat i na české politické scéně. Příkladem může být Občansko

demokratická strana, která vychází z hodnot konzervatismu a zároveň čerpá i z principů

liberalismu. Propojuje tak více představ o člověku, a nebo jen jednu neúplnou představu

doplňuje představou jinou a vychází přitom ze současných potřeb a zájmů člověka

i společnosti. Do jaké míry je tento trend ovlivněn snahou o komplexnost člověka jako

úplné lidské bytosti a jakou měrou se zde podílí boj o moc, těžko s přesností určíme. Na

české politické scéně je to však častý trend a přicházejí s ním i další zcela nové politické

strany, které se také snaží nalézt si své místo v Poslanecké sněmovně Parlamentu České

republiky.

A tak je možné, že při letošních volbách do Poslanecké sněmovny Parlamentu

České republiky, které se budou konat 28.-29.5.2010,389 se do PSP dostane nějaká nově

vzniklá politická strana, která se bude hlásit k principům různých politických ideologií

a přitom bude vycházet ze současných představ o člověku, jeho potřeb a zájmů.

Středisko empirických výzkumů STEM provedlo ve dnech 1. – 8.2.2010 výzkum

„Preference politických stran“, podle kterého by letošní volby vyhrála ČSSD a za ní by

byla ODS. Stabilní pozici by si udržela KSČM s novou politickou stranou TOP 09.

388 Srov. SIELER, V., SILEROVÁ, B. Toleranci versus intoleranci. In BRIŠKA, F. Problém človeka a
humanizmu v politickej filozofii. s. 94.
389 Srov. Ministerstvo vnitra České republiky [online]. [cit 2010-03-07]. Dostupné na WWW:
<http://www.mvcr.cz/clanek/termin-konani-voleb-do-poslanecke-snemovny-parlamentu-ceske-
republiky-v-roce-2010.aspx>.
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KDU-ČSL by byla na hranici volitelnosti a Strana zelených by již byla pod hranicí

volitelnosti.390

Je třeba mít stále na mysli, že politika má primát ve smyslu lidském a humánním. Je

jen na nás, jaké politické strany v letošních volbách zvítězí a získají tolik hlasů, aby se

dostaly do Sněmovny. „Protože to, jak se vybírají ti, kteří vládnou, a způsob, jakým

vykonávají moc, nám odhaluje lidský nebo nelidský ráz celého společenského systému,391

tedy ráz nás všech.

390 Srov. Středisko empirických výzkumů [online]. [cit 2010-03-07]. Dostupné na WWW:
<http://www.stem.cz/clanek/1931 >.
391 Cit. NOVÁK, M. Systém politických stran: Úvod do jejich srovnávacího studia. s. 14.
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ČSSD = Česká strana sociálně demokratická

EU = Evropská unie

Gn = Genesis

KDU-ČSL = Křesťanská a demokratická unie – Československá strana lidová

KSČM = Komunistická strana Čech a Moravy

Mt = Evangelium podle Matouše

ODS = Občanská demokratická strana

PSP = Poslanecká sněmovna Parlamentu

SZ = Strana zelených
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Klí čové pojmy: člověk, politické teorie, politické ideologie, politické strany, politický

program, sociální, svoboda, rovnost, solidarita, spravedlnost.

Diplomová práce mapuje základní dějinná antropologická východiska a odlišné

představy o člověku, na základě kterých se formovaly různé politické teorie a jednotlivé

politické ideologie. Z těchto politických ideologií pak čerpají klíčové principy i

současné etablované politické strany České republiky a vytvářejí podle nich své

dlouhodobé politické programy. Práce se zaměřuje na otázky sociálního charakteru,

které jsou nedílnou součástí každého politického programu jednotlivých politických

stran a současně nejvíce reflektují a odpovídají na základní potřeby i zájmy každého

člověka. Nakonec práce vyzdvihuje základní uznávané hodnoty všech uvedených

politických stran, mezi které patří pojmy jako jsou svoboda, rovnost, spravedlnost a

solidarita.
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ABSTRACT:

Title: The Anthropological Bases of the Well-established Political Parties in the

Czech Republic with Regard to Social Problems.

Key words: human being, political theories, political ideologie, political parties,

political platform, social, freedom, equality, solidarity, fairness.

The dissertation describes the basic historical anthropological data and

different conceptions about human being. The various political theories and the

individual political ideologies are formulated on the basis of these conceptions. The

present political parties in Czech Republic have been drawing the key-principles from

the individual political ideologies. They have been making depend on them their long-

term political platform. Dissertation concentrates on the social questions, which are

integral parts of the every political platform of individual political parties. The social

questions at the same time the most pretend and answer the basic needs and interests of

every person. The dissertation underlines the basic acknowledged qualities of all named

political parties, among which are included terms like freedom, equality, fairness and

solidarity.