Posudek oponenta diplomové práce

Eleny Charyparové

Antropologická východiska etablovaných politických stran v ČR s ohledem k sociální politice

Diplomová práce Eleny Charyparové s názvem „Antropologická východiska etablovaných politických stran v ČR s ohledem k sociální problematice“ je pojednána na 111 stranách formátu A4 (včetně seznamu použité literatury, seznamu zkratk a abstraktu).

Autorka se ve své práci pokouší popsat antropologická východiska programů etablovaných politických stran. Práce je rozdělena do pěti kapitol. V první kapitole autorka popisuje tradici filosofické antropologie od počátku až po 20. století. Ve druhé kapitole pak klasifikuje základní současné ideologické směry v politice, aby si tak připravila terén pro kapitolu třetí, kde tyto směry analyzuje v kontextu programů jednotlivých stran na české politické scéně (ODS, ČSSD, KSČM, KDU-ČSL, SZ). Ve čtvrté kapitole se soustředí na sociální otázku, která je nedílnou součástí každého politického programu jednotlivých stran. V závěrečné kapitole provádí reflexi programů z pohledu zásadních pojmů politické filosofie, jakými jsou: rovnost, svoboda, spravedlnost, solidarita. Autorka v průběhu celé práce postupuje přehledně a systematicky, používá dostatečné množství zdrojů a svá tvrzení dokládá poukazem na příslušnou literaturu.

Práce zachovává všechny formální požadavky, které jsou na tento typ práce kladeny (výjimkou je anglický abstrakt, který neodpovídá české verzi abstraktu). Stylisticky je práce na dobré úrovni, s minimálním množstvím překlepů.

Práci považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě s hodnocením **v ý b o r n ě**.

V Českých Budějovicích, 7. 5. 2010

Martina Pavelková